2025 年 5月 20 日

北九州市市政記者クラブ加盟社 各位

西部ガス株式会社

「メタネーション実証設備 開所式」見学会のご案内

 西部ガス株式会社（以下、当社）は、2023 年 12 月から当社グループが所有するひび

き LNG 基地において、地域原料活用によるコスト低減を目指したメタネーション地産地

消モデルの実証にむけた準備を進めておりましたが、設備設計と資機材の調達が順調に

進み、メタネーション実証設備の開所式を６月５日に執り行う予定となりました。

 つきましては、下記内容にて 『メタネーション実証設備 開所式』を執り行うととも

に、施設内の内覧会を実施いたします。

ご多用とは存じますが、ぜひご取材いただきますようお願い申し上げます。

【「メタネーション実証設備 開所式」見学会の概要について】

１．日  時：2025 年 6 月 5 日（木）8時 50 分～12 時 05 分（予定）

２．見学場所：ひびき LNG 基地（福岡県北九州市若松区向洋町 20-1）

※見学場所の詳細は別添のご案内①をご参照ください

３．スケジュール（予定）

時間 内容

8：50
■小倉駅新幹線口集合

※集合場所の詳細は別添のご案内②をご参照ください

9：00～9：30 ■弊社貸切バスにて、ひびき LNG 基地へ移動

9：35～10：15 ■メタネーション実証事業の概要説明、内覧会

10：30～11：00 ■開所式

11：00～11：15 ■テープカット・除幕式・写真撮影

11：15～11：25 ■質疑応答（加藤社長囲み取材予定）

11：35～12：05 ■弊社貸切バスにて、小倉駅へ移動

12：05 ■小倉駅新幹線口解散

※弊社貸切バスをご利用されない方は、9 時 25 分までにひびきＬＮＧ基地内「事務所

棟入口」に集合をお願いします。ご案内③をご参照ください。

ご案内

４．出席予定者：

【主なご来賓】福岡県、福岡市、北九州市、九州経済産業局、九州産業保安監

督部、本実証共同実施企業各社

西部ガス 代表取締役社長 加藤 卓二

代表取締役副社長 木下 貴夫

取締役常務執行役員 溝口 敬義

常務執行役員 北九州代表 内藤 篤

５．そ の 他：  ご参加にあたっては、以下の留意事項をご確認ください。

ご不明な点は、弊社報道グループまでお問合せください。

以 上

◎本件に関するお問い合わせは 西部ガスホールディングス㈱ 総務広報部 報道グループ

ＴＥＬ： ０９２－６３３－２２３７

担 当： 青木・島添・久保・川口

≪見学会実施にあたっての留意点≫

１．荒天時以外は実施します。

◎開所式を中止せざるを得ない場合は、前日 18時、もしくは当日 7時 30 分までに

参加者の皆さまに、弊社からご連絡いたします。

２．保安上・安全上等の理由から、立ち入り区域・撮影箇所に制限を設けさせていただきます。

３．動きやすい服装でご参加ください（踵の高い靴などはご遠慮ください）。

４．当日のスケジュールは、時間が前後する可能性があります。ご理解いただきますようお願い

します。

【ひびき LNG 基地周辺地図】

  ★ひびき LNG 基地

「向洋町」信号

ご案内①

【弊社送迎バスをご利用される方】

・JR 小倉駅（新幹線改札口）とひびき LNG 基地を往復する送迎バスをご用意いたします。
・ご利用の方は、当日、JR 小倉駅（改札付近）に８時 50 分までにご集合ください。
◎往路︓JR 小倉駅新幹線改札口 9 時 00 分出発  ⇒ ９時 30 分 ひびき LNG 基地 到着
◎復路︓ひびき LNG 基地      11 時 35 分出発  ⇒ 12 時 05 分 JR 小倉駅新幹線改札口 到着

ご案内②

【ひびき LNG 基地に直接お越しの方（弊社送迎バスをご利用されない方）】

・ご来場の際は、入門管理ゲートで一旦停車の上、警備担当者の指示に従ってご入場ください。
・ひびき LNG 基地の敷地内に駐車スペースをご用意しています。指定の駐車場に駐車し、集合場所
（事務所棟入口）に 9 時 25 分までにお越しください。

コスモス街道
←福岡方面

コスモス街道
小倉方面 → 「向洋町」信号

入門管理ゲート 集合場所

（事務所棟入口）

報道関係者駐車場

ご案内③